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广西南宁二中2010届高三月考语文试题

本试卷分为第Ⅰ卷（选择题）和第Ⅱ卷（非选择题）两部分，满分150分，考试时间150分钟。
第Ⅰ卷 （选择题， 共30分）
一、（12分，每小题3分）
1．下列词语中价电子，读音全都正确的一组是

（    ）

A．脊梁（ji）
奇葩（pa）
栉风淋浴（zhi）
溘然长逝（ke）
B．战视（chan）
剽窃（piao）
高屋建瓴（ling）
繁文缛节（ru）
C．恫吓（dong）
掣肘（che）
不良不莠（liang）
佶屈聱牙（ji）
D．巷道（xiang）
稽首（qi）
惩一儆百（jing）
怏怏不乐（yang）
2．下列各项中，加点词语使用不恰当的一项是

（    ）

A．前一阵子，我省报刊电视等每题不厌其烦地讨论低龄化写作的问题。9岁出诗集，13岁写长篇，成了让人瞠目结舌、惊叹不已的话题

B．武汉长风物业公司管理处人浮于事，一个很小的单位，居然需要七八十个办事员，公司的血汗钱就这样被他们糟蹋去了。

C．边境旅游将成为新的旅游热点，但上海离南北境外城市都较远，路线环节多，即使一掷千金，也不能完成真正意义的出国旅游。

D．新课程标准实验方案出台后，不少教育工作者对课改认识不足，思想理念还跟不上发展形势，甚至于课改理念格格不入。
3．下列各项中，没有语病的一项是


（    ）

A．2009年11月21日2时30分左右，黑龙江省龙煤控股集团鹤岗分公司新型煤矿发生瓦斯爆炸事故，目前遇难人数升至87人，另外还有21人被困在井下，其中8分已经确定位置。

B．有的儿童文学作品偏重于教育和理性，过多地注入了成人思想，孩子爱游戏、爱趣味、爱幻想被忽略了。

C．我市印泥产品行销日本、韩国、东南亚，它是轻工业部、湖北省的优质产品，也是轻工业部出口创汇企业。

D．DEC通讯市场总监对记者说：“借助‘五一’劳动节晚会平台，不但NEC通讯可以向所有的中国人带去节日的祝福，同时也可以扩大品牌的影响力。”
4．依次填入下面一段文字横线处的语句，衔接最恰当的一组是

（    ）
   在儒家传统中，孔孟总是形影相随，                                             

①既有《论语》，则有《孟子》。
②孔曰：“成仁”，孟曰：“取义”，他们的宗旨也始终相配合。
③今人冯友兰，也把孔子比作苏格拉底，把孟子比作柏拉图。
④既有大成至圣，则有亚圣。
⑤《史记》说：“孟子序诗书，述仲尼之意”

A．④②①③⑤
B．①②④⑤③
C．①④②③⑤
D．④①②⑤③
二、（9分，每小题3分）

阅读下面的文字，完成5—7
武松、武大郎两兄弟为何一高一矮
景阳冈上打虎的武松，是人人崇拜的英雄好汉。他身长八尺，相貌堂堂，浑身上下似有千百斤力气，一只斑斓猛虎，竟然被他赤手空拳活活打死。可他的亲哥哥武大郎，却身不满五尺，且面目丑陋，头脑可笑。同是一母所生，为什么这两个亲兄弟的身高竞相差如此悬殊呢?
人体里有两大类腺体。一类是有管道的腺体，即外分泌腺，如汗腺、消化腺等。这些腺体产生的物质，如汗液、唾液、胃液、肠液等均通过导管排放出来。另一类是无管道腺体，即内分泌腺。影响人的身体高矮的因素主要与人体的内分泌腺有关系。
人体重要的内分泌腺有甲状腺、甲状旁腺、肾上腺、胰腺、性腺、胸腺和脑垂体等。它们能分泌激素(即“荷尔蒙”)，这些激素都具有神奇的“魔力”，只要有一丁点儿进入血液，就能发挥出巨大的威力。不同的激素，各有不同的功能，与人体身高有关的激素主要是由脑垂体、甲状腺、肾上腺和性腺分泌的。
甲状腺激素能促进新陈代谢，促进骨骼与生殖器官的发育，它若分泌不足，人就长不大，矮小而不成熟。性腺对男女青春期的影响很大，那时它大量分泌，人的身高就猛长。脑垂体是控制身高最主要的腺体，它分泌的多种激素能影响其他激素的分泌，与人体身高关系极大。要是它们太多或不足，都会影响人体发育，这就叫内分泌失调。分泌过多，就会长成巨人；分泌过少，就会成为侏儒。武大郎矮小的原因，很可能就是脑垂体分泌的生长激素过少的结果。
生长激素是怎么样促进人体长高的呢?美国的两位诺贝尔奖获得者研究后认为，生长激素对骨骼并无直接作用，它先作用于肝脏等组织，并在营养充足的情况下产生生长因子，再通过生长因子来促进生长。要是儿童有了肝病、肾病或营养不良，由于生长因子的产量不足，人就长不高。
人的身高也有人种的因素，如白种人通常比黄种人高。人的身高更有父母遗传的因素，通常父母身材高的，子女身材也高。因此有的科学家认为，人的身高75％取决于遗传因素。英国有份调查材料说，45％的身材矮小儿童是由遗传造成的。1995年，有位中国学者调查了50对一起无恙长大的双胞胎的身高，异卵双胎平均相差4．4厘米，而同卵双胎平均只差1．7厘米。显然，这是因为同卵双胎遗传基因完全一致的缘故。
身高也有城乡差别。这与城市中夫妻关系一般较远，遗传优势得以发挥，加上妊娠先天营养良好，有利于孩子的生长发育大有关系。随着城乡生活水平差别的不断缩小，这种身高差别也有减小的趋势。用不了几十年，城乡的身高差别就会消失。
（选自《北京科技报》，有删改）
5．从原文看，下列对各种激素的作用的理解不准确的一项是

（    ）

A．甲状腺激素能促进新陈代谢，促进人体骨骼和生殖器官的发育。
B．性腺激素对男女青春期的影响很大，促使男女特征的形成
C．脑垂体分泌的激素对人体身高有很大的影响
D．生长激素通过血液，影响肝脏等组织，在营养充足的条件下产生生长因素，并通过生长因子来促进生长。
6．下列理解和分析，符合原文意思的一项是


（    ）

A．人的身高受人体的内外分泌腺，如甲状腺、肾上腺、胰腺、性腺和脑垂体的影响
B．内分泌影响人体发育，内分泌越多，人的身高就越高；内分泌越少，人的身材就越矮。所以内分泌越多越好。
C．身高除了与内分泌有关外，还与遗传、人种、城乡等因素有关，其中起决定作用的是遗传因素。
D．儿童时期患过疾病或营养不良的孩子往往长不高
7．下列推断正确的一项是


（    ）

A．武大郎如果脑垂体分米的生长激素正常，他也有可能长得与武松产不多高
B．身材矮小的人，如果往体内注射生长激素，可以促使审题长高。
C．子女的身高往往由父母的身高决定，父母身材矮小，子女的身材就会矮小；父母身材高大，子女的身材也就会高大。
D．随着城乡生活水平差别的不断缩小，用不了几十年，城市与乡村孩子的身高就没有差别，也就不存在高矮之分。
三、（9分，每小题3分）

阅读下面一段文言文，完成8—10题。
晁错，颍川人也。以文学为太常掌故。错为人峭直刻深。上善之，于是拜错为太子家令。是时匈奴强，数寇边，上发兵以御之。错上言兵事，文帝嘉之。后诏有司举贤良文学士，错在选中。由是迁中大夫。错又言宜削诸侯事，及法令可更定者，书凡三十篇。孝文虽不尽听，然奇其材。当是时，太子善错计策，爰盎诸大功臣多不好错。景帝即位，以错为内史。法令多所更定。迁为御史大夫，请诸侯之罪过，削其支郡。错所更令三十章，诸侯喧哗。错父闻之，从颍川来，谓错曰：“上初即位，公为政用事，侵削诸侯，疏人骨肉，口让多怨，公何为也？”错曰：“固也。不如此，天子不尊，宗庙不安。”父曰：“刘氏安矣，而晁氏危，吾去公归矣！”遂饮药死，曰“吾不忍见祸逮身”。后十余日，吴、楚七国俱反，以诛错为名。上问爰盎曰：“今吴、楚反，于公意何如？”对曰：“不足忧也，今破矣。”上问曰：“计安出？”盎对曰：“吴、楚相遗书，言高皇帝王子弟各有分地，今贼臣晁错擅适诸侯，削夺之地，以故反，名为西共诛错，复故地而罢。方今计，独有斩错，发使赦吴、楚七国，复其故地，则兵可毋血刃而俱罢。”上默然良久。后乃使中尉召错，绐载行市。错衣朝衣，斩东市。谒者仆射邓公为校尉，击吴、楚为将。还，见上。上问曰：“闻晁错死，吴、楚罢不？”邓公曰：“吴为反数十岁矣，发怒削地，以诛错为名，其意不在错也。且臣恐天下之士箝口不敢复言矣。”上曰：“何哉？”邓公曰：“夫晁错患诸侯强大不可制，故请削之，以尊京师，万世之利也。计划始行，卒受大戮，内杜忠臣之口，外为诸侯报仇，臣窃为陛下不取也。”于是景帝喟然长息，曰：“公言善。吾亦恨之!”   
（节选自《汉书》）
8．下列各组句子中，加点的词的意义和用法相同的一组是

（    ）

A．①上发兵以御之

②杀之以应陈涉

B．①请诸侯之罪过，削其支郡
②欲勿予，即患秦兵之来
C．①其意不在错也

②齐国其庶几乎
D．①且臣恐天下之士口不敢复言矣
②臣死且不避，卮酒安足辞
9．下列句子分别编为4组，全都属于晁错死因的一组是

（    ）

①错位人峭直刻深

②错又言削诸侯事，及法令可更定者，书凡三十篇

③迁为御史大夫，请诸侯之罪过，削其支郡

④刘氏安矣，而晁氏危
⑤吴、楚七国俱反，以诛错为名
⑥独有斩错……则兵科毋血刃而俱罢

A．①②③
B．②③⑤
C．③⑤⑥
D．④⑤⑥
10．下列对原文有关内容的概括和分析，不正确的一项是

（    ）

A．晁错才学出众，为人严峻钢直，因而受到文、景两代皇帝的器重，许多法令都按照他的意见更改修订，他也因此遭到同僚的忌妒

B．晁错在文帝时就进言主张削弱诸侯，还就更定法令等事数十次上书，文帝虽然没有完全采纳他的意见，但很赏识他的才识。

C．晁错得到景帝信任，终于达到削弱诸侯的目的，不了却导致了吴楚七国之乱，维护了朝廷的利益却使自己遭到杀身之祸。

D．汉景帝听信爱盎的话错杀了晁错，其危害是不但替诸侯报了仇，还从此堵住了忠臣直言进谏的路，可惜醒悟得太晚了。
第Ⅱ卷（共120分）
四、（23分）
11．把文言文阅读材料中划横线的句子翻译成现代汉语。
   （1）上初即位，公为政用事，侵削诸侯，疏人骨肉，口让多怨，公何为也？

答：                                                                        
   （2）内杜忠臣之口，外为诸侯报仇，臣窃为陛下不取也。

答：                                                                        
12．阅读下面这首词作，然后回答问题。（8分）
疏影·咏荷叶
宋·张炎①
碧圆自洁，向浅洲远浦，亭亭清绝。犹有遗簪，不展秋心，能卷几多炎热？鸳鸯密语同倾盖，且莫与、浣纱人说。恐怨歌忽断花风，碎却翠云千叠。
回首当年汉舞②，怕飞去漫皱，留仙裙折。恋恋青衫，犹染枯香，还叹鬓丝飘雪。盘心清露如铅水，又一夜西风吹折。喜净看、匹练飞光，倒泻半湖明月。

注：张炎（1248—1320？）字叔夏，号玉田，晚号乐笑翁。先世风翔（今属陕西），寓居临安（今浙江杭州）。南宋初大将张俊后裔。元世祖至元二十七年（1290），层北游元都谋官，后市意南归。落魄而终。其早年生活优裕，日以文酒自娱，词作多欢愉明畅。宋亡后，家道中落，多追怀往昔之作。②汉舞：指汉赵飞燕掌中起舞。
   （1）本词题为“咏荷”，但字面上却无一“荷” 字，请结合上阕分析它是怎样描写荷叶的？（4分）
   （2）本词为咏荷抒怀之作，试分析它表达了作者哪些思想感情。（4分）
13．补写出下列名句名篇的空缺部分。（两题任选一题，每题5分）
   （1）吾尝终日而思矣，不如须臾之所学也；           ，           。登高而招，臂非加长也，而见者远；顺风而呼，声非加疾也，                 。（《劝学》）
对酒当歌，人生几何？譬如朝露，去日苦多。           ，忧思难忘。何以解忧？
                       。（短歌行）
   （2）明星荧荧，开妆镜也。          ，        ；渭流涨腻，弃脂水也；烟斜雾横，焚椒兰也。          ，        ；辘辘远听，杳不知其所之也。（《阿房宫赋》）
惟江上之清风，与山间之明月，耳得之而为声音，目遇之而成色，取之不禁，用之不竭，           ，而吾与子之所共适。（《赤壁赋》）
五、（22分）

阅读下面的文字，完成14—17题（22分）
“淡”是人生最深的滋味
【台湾】蒋蘸
苏东坡在落难的时候，才在岸边写下了“大江东去，浪淘尽，千古风流人物”，这样完美的诗句。受到皇帝赏识时，他的书法漂亮、工整、华丽，而且得意。因为他是一个才子，才子总是很得意的。但是他从来没有想过，他让很多人受过伤。他得意的时候，很多人恨得要死，别人没有他的才气，当然要恨他。但是他落难时写的书法，这么笨，这么拙，歪歪倒倒无所谓，却变成中国书法的极品。
此时苦味出来了，他开始知道生命的苦味，并不是你年轻时得意忘形的样子，而是在这么卑屈、所有的朋友都不敢见你的时候，在江边写出最美的诗句。
他原来是朝廷大员，但因为政治，朋友都避得远远的。当时他的朋友马梦得，不怕政治上受连累，帮苏轼夫妇申请了一块荒芜的旧营地使用，苏轼始号为东坡。
苏东坡开始在那里种田、写诗，他忽然觉得：我何必一定要在政治里争这些东西？为什么不在历史上建立一段光明磊落的生命情感？
所以他那时候写出了最好的诗。他有米可吃了，还跟他太太说，让我酿点酒喝好不好？他还是要喝酒！“夜饮东坡醒复醉”是说，晚上就在这个坡地喝酒，醒了又醉，醒了又醉。“归来仿佛三更”则是，回来已经很晚。“家童鼻息已雷呜”是说，当地还有一个小孩帮他管家务，但是他睡着了，鼻子打呼。“敲门都不应”是指，苏东坡敲门都不应。我们看到他之前的诗，敲门都不应，就要发脾气了，可是现在就算了，他就走去听江水的声音，“倚杖听江声”。【注】
苏轼变成了苏东坡后，他觉得丑都可以是美。他开始欣赏不同的东西，他那时候跑到黄州的夜市喝点酒，碰到一身刺青的壮汉，那人就把他打倒在地上说：“什么东西，你敢碰我！你不知道我在这里混得怎样？”他不知道这个人是苏东坡，然而倒在地上的苏东坡忽然就笑起来，回家写了封信给马梦得说：“自喜渐不为人知。”这是了不起的生命过程，他过去为什么这么容易得意忘形？他是才子，全天下都要认识他，然后他常常不给人好脸色，可是落难之后，他的生命开始有另外一种包容，有另外一种力量。
所以我觉得，酸、甜、苦、辣、咸百味杂陈之后，最后出来的一个味觉是“淡”，所有的味道都尝过了，你才知道淡的精彩，你才知道一碗白稀饭、一块豆腐好像没有味道，可是这个味道是生命中最深的味道。你会发现苏东坡在得意的时候，从来没有感觉到清风徐来，但是从他的诗中看到，因为他不得意，才感觉到清风。
我觉得苏东坡应该感谢的是：他不断被下放，每一次的下放就更好一点。因为整个生命被现实的目的性绑住了，所以被下放的时候，才可以回到自我，才能写出这么美的句子。
他可以感受到：历史上那些争名争利，最后变成一场虚空。可以“多情应笑我，早生华发”，是因为他回到了自我。
我相信，美是一个自我的循环。美到最后不管你是富贵，或是贫穷，有自我，才有美可言。如果这个自我是为别人而活着，其实感觉都不会美。所以这个“淡”是你经历酸、甜、苦、辣、咸以后，才知道它的可贵。所以苏东坡写过一首很有名的诗说：“回首向来萧瑟处，也无风雨也无晴”。我回头看我走来的这一生，心很静，也就无所谓了。
14．文章前两段，苏轼的“得意”和“落难”分别表现在哪里？作者这样写的用意是什么？
   （6分）
    答：                                                                       
15．解释下列两句话在文中的含义。（6分）
   （1）苏轼变成了苏东坡后，他觉得丑都可以是美。
    答：                                                                       
   （2）他不断被下放，每一次的下放就更好一点。
    答：                                                                       
16．结合全文，概括出“淡”的含义和特点。（4分）

含义：                                                                      

特点：                                                                      
17．文章第四段主要用了哪些守法来表现苏轼的变化？这对表现文章的主旨有什么作用？请简要分析。（6分）
    答：                                                                       
六、语言运用题（15分）
18．阅读下面的文段，按要求完成问题。（5分）
2004年的雅典奥运赛场，美国选手埃蒙斯在男子50米步枪三种姿势决赛最后一轮中，竟然出现了罕见的脱靶，0环！中国选手贾占波，不可思议的“捡” 到了这枚意料之外的金牌。2008年北京奥运赛场，同是这位埃蒙斯在最后一轮中仅仅打出了4.4环，中国选手邱健却以0.1环夺冠。央视解说员连连惊呼：“不会吧！奇迹再次出现了！埃蒙斯怎么只打出了4.4环！邱健再一次拿到了冠军！哇！太神奇了！太神奇了！奇迹再次诞生了！埃蒙斯只有4.4环！为什么？……我都不敢相信自己的眼睛！”

请你用得体的语言将央视解说员的解说词（划线部分）加以修改。（不超过30个字）

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


19．根据下面材料，拟一副赞颂杰出科学家、中国航天事业奠基人钱学森的对联。（4分）

钱学森（1911.12.11—200910.31上午8时6分），浙江杭州人。1938年在美国获博士学位，1950年开始争取回归祖国，而当时美国海军次长金布尔声称：“钱学森无论走到哪里，都抵得上5个师的兵力，我宁可把他击毙在美国，也不能让他离开。”他由此受到美国政府迫害，遭到软禁，失去自由。历经5年，于1955年才回到祖国。1958年起，钱学森长期担任火箭导弹和航天器研制的技术领导职务，为中国火箭和导弹技术的发展提出了极为重要的实施方案。

钱学森对科学技术的重大贡献是多方面的，他以总体、动力、制导、气动力、结构、计算机、质量控制等领域的丰富知识，为组织领导新中国火箭、导弹和航天器的研究发展工作发挥了巨大作用，对中国火箭导弹和航天事业的迅速发展做出了卓越贡献。他是人类航天科技的重要开创者和主要奠基人之一，是航空领域的世界级权威、空气动力学学科的第三代挚棋人，是工程控制论的创始人，是二十世纪应用数学和应用力学领域的领袖人物是新中国历史上伟大的人民科学家；被誉为“中国航天之父”“中国导弹之父”“火箭之王”“中国自动化控制之父”。获国务院、中央军委授予的“国家杰出贡献科学家”荣誉称号，获中共中央、国务院、中央军委颁发的“两弹一星”功勋奖章。
20．下面图表是2008年我国西部地区农民人均收入情况，看图表后回答问题。（6分）
	地区
	位次
	绝对数
	比上年增长百分比（%）

	全  国
内蒙古
广  西
重  庆
四  川
贵  州
云  南
西  藏
陕  西
甘  肃
青  海
宁  夏
新  疆
	1
5
2
3
12
10
8
9
11
7
4
6
	3255
2989
2495
2806
2803
1877
2042
2078
2053
1980
2151
2509
2482
	10.9
14.7
8.2
11.9
11.3
9.0
9.5
11.6
10.0
6.9
9.9
8.1
10.6



根据图表所显示的情况，写出两条结论

结论：①                                                             （3分）
          ②                                                             （3分）
七、（60分）
21．阅读下面的文字，按要求作文。
云雀见麻雀整天在树枝上跳来跳去，就问：“麻雀太太，你为什么不飞得高一点呢？”麻雀斜着眼睛瞟了他一眼，说：“难道我飞得还不高吗？你瞧瞧公鸡。”
“公鸡伯伯，你为什么不能飞得更高一点呢？”攻击骄傲地在房顶上迈着八字步，反问到：“难道我飞得还不高吗？你瞧瞧鹌鹑。”
“鹌鹑姐姐，你晚上不能飞得高一点呢?”鹌鹑奋力从草尖上飞过去，得意地对云雀说：“难道我飞得还不高吗？你瞧瞧蛤蟆。”
后来，云雀遇到雄鹰，便向雄鹰请教：“雄鹰叔叔，你为什么飞得那么高呢？”“不，不！”雄鹰谦虚地说：“离蓝天，我还差得远呢！”

要求：
   （1）全面理解材料，选准角度；
   （2）自主确定立意，自拟标题；
   （3）不要脱离材料的含意作文，不要套作，不得抄袭；
   （4）除诗歌外，文体不限；
   （5）不少于800字。
参考答案
一、
1．A
2． C（“一掷千金”原指一下子投入大量的赌注，后来一般指挥霍无度，用于此处不符合语境。）
3． A（B项成分残缺，“幻想”一词后缺少“的天性”或“的特点”等必要的句子成分；C项搭配不当，主干成分“印泥产品”也是“创汇企业”，语意不通；D项关联词“不但”位置错误。当分句主语一致时，关联词应放到主语的前面，反之，则放到主语的后面。）
4． D（材料出自高中第五册《孔孟》第一段。排序思路：根据题干“孔孟总是形影相随”，可首选④，再根据整句规则接选说事的①；根据议论文先述后议的规律再选对应的评议句子②；再分别按古今名人的评说选出⑤③）
二、
5．B（性腺并不能决定男女特征，只不过是使男女在特征发育明显）
6． C（A项“人的身高受人体的内外分泌腺影响”不正确，人的身高与外分泌腺无关。B项后面的结论“内分泌越多越好”属无中生有，文中并无此意。D项“儿童时期患过疾病”范围过大，文中指“肝病、肾病”）
7． A（B项的结论从文中无法推出。C项的推断过于绝对，一般来说，人的身高大多取决于父母的身高，但它还与人的内分泌腺、营养等因素有关。D项的推断不对，不管是城市还是乡村，孩子始终存在着高矮之分）
三、
8． A（两个“以”都是连词，表目的关系“来”，B①结构助词“的”，②主谓之词，取消句子独立性；C①代词，指代是、楚七国，②副词，表示推断语气；D①“而且、况且”，②“尚且”）
9． C（①②④不是晃错死因：①是晃错为人的特点，②所说的是汉文帝时的事，而晁错是被景帝所杀④是晁错父亲的话）
10．C（“终于达到削弱诸侯的目的”这个说法不符合文意）
四、
11．（1）皇上刚即位，你当权处理政务，侵害剥夺诸侯利益，疏远人家骨肉之情，招致许多责难怨恨，你为的是什么呢？（得分点：“公”“疏”“让”“何为”每个1分，句意1分）
   （2）在朝廷之内堵住了忠臣的嘴，在朝廷之外替诸侯报了仇，我私下认为陛下不该这样做。（得分点“内”“外”“窃”每个1分，句意1分）
参考译文：
晁错是颍川人，凭着文学才能担任太常掌故，他为人严峻刚直苛刻，皇帝看重他，于是任命他做太子家令。那时候匈奴强大，屡次骚扰边境，皇上派兵抵御。晁错上书就战事发表意见，汉文帝很赏识他。后来命令有关负责官员举荐贤良文学士，晁错在人选之中。由此他升任中大夫。晁错又进言议论应该削弱诸侯的事情，以及法令可以更改修定的地方，一共上书三十篇。汉文帝虽然没有完全听从他的意见，但是认为他是个奇材。当时，太子认为晁错的计策好，爰盎等大功臣大多不喜欢晁错。汉景帝即位，让晁错任内史。许多法令都(按照晁错的意见)更改修定。晁错升任御史大夫(以后)，呈请(查究)诸侯的罪过，削减他们支系亲属的封地。晁错所更改的法令有三十章之多，诸侯一片哗然。晁错的父亲得知此事，从颍川赶来，对晁错说：“皇上刚即位，你当权处理政务，侵害剥夺诸侯利益，疏远人家骨肉之情，招致许多责难怨恨，你为的是什么呢?”晁错说：“本该如此。不这样做，天子不得尊崇，王室不得安宁。”晁错的父亲说：“刘家安宁了，可是晁家就危险了，我离开你回去了。”于是喝毒药自杀了，说“我不忍看到灾祸殃及自身”。后来过了十几天，吴、楚七国全都造反了，名义上是说要诛杀晁错。皇上问是盎：“如今吴、楚谋反，依你的意见怎么办?”爰盎回答说：“这件事不值得忧虑，现在就可以解决。”皇上问道：“怎样定计呢?”爰盎回答说：“吴、楚送来书信，说高祖皇帝的分封子弟为王各有领地，如今贼臣晁错擅权眨谪诸侯，削夺他们的土地，因此才反叛，名义是共同向西来诛讨晁错，恢复原有的封地也就作罢。如今谋划对策，只有斩杀晁错，派出使者赦免吴、楚七国(造反的罪过)，恢复他们原有的封地，那么不必动用武力就完全可以平息叛乱。”皇上沉默许久没有说话。后来就派中尉去叫晁错，骗他乘车在街市上走。晁错穿着朝服在东市就被杀害了。谒者仆射邓公是校尉，攻打吴、楚叛军担任将领。回到京城见皇上。皇上问他：“听到晁错已死的消息，吴、楚叛乱平息了没有?”邓公说：“吴地谋反几十年了，(这次是)发怒于削夺他们的封地，借诛讨晁错为名，他们的本意并不在于晁错。而且我担心天下的士人将要封住嘴巴不敢再进言了。”皇上问：“为什么呢?”邓公说：“晁错忧虑的是诸侯强大了无法控制，所以请求削弱他们的势力，借以提高朝廷的尊严，这是千秋万代的利益啊。计划才实施，突然遭受杀身之祸，(这样一来)在朝廷之内堵住了忠臣的嘴，在朝廷之外替诸侯报了仇，我私下认为陛下不该这样做。”于是景帝长长叹息，说：“你说得对。我也感到遗憾了！”
12．（1）运用了比喻手法，将刚露出水面卷曲细长的嫩荷叶，比作美人遗落的碧玉簋形象生动地描述了荷叶的形状。
运用拟人的手法，一见如故的鸳鸯情侣在伞叶下亲密私语写出了荷叶亲密接触的情态。
景中含情（寓情于景）手法的运用。“鸳鸯密语”以下写荷叶给自然界带来的欢欣及对荷叶的怜惜之情。（任写出两点即可，每处2分）
   （2）①本词通过咏叹荷叶的高洁自持，取其出淤泥而不染的品性，隐寓着词人洁身自好的情志。
②下片中作者赋予荷叶以深刻内涵，暗寓回首往昔盛事，表现对故国繁华的眷恋之情。
③“恋恋青衫，犹染枯香，还叹鬓丝飘雪”。几句抒年岁已老而一事无成之慨叹。
④“盘心清露如铅水，又一夜西风吹折。”几句见荷叶被秋风所折却依旧生活在清净圣洁的环境之中的情形，暗寓自己高洁自守，表白终老林泉的心迹。
（任意写出两点即可，每处2分）
13．（1）吾尝趺而望矣    不如登高之博见也   而闻者彰  慨当以慷   唯有杜康
   （2）绿云扰扰   梳晓髻也  雷霆乍惊  宫车过也   是造物者之无尽藏也
五、
14．得意时，他被皇帝赏识，流露得意，被人嫉妒，书法漂亮、工整、华丽；（2分）落难时，他卑屈而被疏远，开始知道生命的苦味，书法笨拙却成极品，诗句完美。（2分）
通过对此，突出苏轼落难后的“苦味”，为下文叙写苏轼的感悟和变化作铺垫。（2分）
15．（1）苏轼落难后，开始欣赏不同的东西，他的生命开始有另外一种包容，有另外一种力量。或：苏轼落难后，转变了对人生、世态的态度（或看法）。（3分）
   （2）苏轼在不断被贬斥（下放）中越来越脱离目的性现实，不断感悟，越来越接近回到了自我。（3分）
16．含义：回答（回归）自我。（2分）
特点：美好（精彩）、可贵、能予人平静。（2分）
17．引用和对比，连续引用了苏轼的句子，边引边解；对比了苏轼感悟前后的态度和行为。借以表现苏轼有了“在历史上建立一段光明磊落的生命情感”的感悟，为后面归结出回归自我才是人生真谛（或“淡”是人生最深味道）的主旨作铺垫。（主旨的内容必须答出）
六、
18．略
19．心存华夏，耿耿五年归国路；情系科学，殷殷十载航天情。
20．①2008年，我国西部地区农民的收入与全国相比，还存在差距。
②2008年，我国西部地区农民的收入与上年相比，增长速度较快。
③表明我国农业生产力水平不断提高，经济不断发展，农民的生活水平不断改善，国家对西部地区的支援力度不断。（任答两点即可）
七、
21．（1）材料分析：这则材料是一则寓言，里面有两类形象：一类是麻雀、公鸡、鹌鹑，它们飞得都不高，但它们都和不如自己的动物比，自得于自己飞得高；另一类是雄鹰，它飞得很高，但它的心中装着蓝天，所以认为自己的高度还差得远。
   （2）立意角度：①心有多大，舞台就有多大。②谦虚上进、永不满足等。③志当存高远；飞得高，才能看得远……
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